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ÚVOD

Podobností se zabývali již ve starověkém Řecku. Thales z Milétu tímto způsobem dokázal

změřit výšku slavných pyramid v Gíze. I v dnešních dnech lze využít podobnost například

při měření výšek stromů za pomocí lesnických výškoměrů.

Děti se s podobností setkávají již v útlém věku. Již jako malí si hrají s miniaturními hračkami,

stavbami zmenšených modelů nebo zvětšují či zmenšují obrázky pomocí čtvercové sítě.

Na prvním stupni základních školy dokáží žáci rozlišit mezi vyobrazenými geometrickými

obrazci dané útvary, přestože se liší velikostí nebo barvou.

Podobnost je zpravidla zařazována až do posledního ročníku základní školy, jelikož

žáci pro osvojení podobnosti musí propojit prostorové a numerické uvažování. Žákům

však poskytuje základy pro matematická témata jako je projektivní geometrie

a trigonometrie. [1, str. 3]

První kapitola této diplomové práce se věnuje podobnosti v kurikulárních dokumentech

– Rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělávání (RVP ZV) a ve školních

vzdělávací programech vybraných škol. Vzdělávací obsah Matematika a její aplikace

je rozdělen v RVP ZV na čtyři tematické okruhy. Podobnost se nachází v oblasti Geometrie

v rovině a v prostoru. Jsou zde uvedeny očekávané výstupy týkající se podobnosti.

Žáci se na základní škole nejdříve dozvídají poznatky o shodnosti, což je speciální případ

podobnosti. Ve druhé kapitole se proto připomíná shodnost geometrických útvarů.

Třetí kapitola uzavírá teoretickou část práce, je věnována podobnosti. Jsou zde uvedeny

nejen definice, ale i poučky, které si žáci osvojují. Dále je zde uvedena i teorie ze středních

a vysokých škol.

Čtvrtá kapitola obsahuje vzorové příklady, které jsou řešeny na základních školách při výuce

podobnosti. Nejdříve je uvedeno několik příkladů na podobnost geometrických útvarů.

Další podkapitola se věnuje větám o podobnosti trojúhelníků a jejich využití při řešení

matematických úloh. Do poslední části této kapitoly jsou situovány slovní úlohy a příklady

na praktické využití podobnosti.

Kapitola č. 5 se věnuje experimentu uskutečněném na několika základních školách

v Plzeňském kraji. Cílem tohoto výzkumu bylo zjištění reálné situace ve školách.
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Didaktické hry a aktivity, uvedené v šesté kapitole, měly být původně součástí výzkumného

šetření. Z důvodu uzavření škol vlivem celosvětové pandemie Covid - 19 však nebylo možné

tyto aktivity ve třídách vyzkoušet. Tři dobrovolní žáci uvedené hry vyzkoušeli doma, a proto

je součástí této kapitoly i jejich zpětná vazba či případné náměty na úpravy těchto aktivit.

Text uvedený italikou byl doslovně převzat z uvedeného zdroje.
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1 PODOBNOST VE VZDĚLÁVACÍCH PROGRAMECH

1.1 RÁMCOVÝ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

Rámcový vzdělávací program (RVP) předkládá školám obecně závazný rámec, který školy

využívají při tvorbě školních vzdělávací programů. RVP pro základní vzdělávání stanovuje

očekávanou úroveň vzdělání pro všechny absolventy určité etapy vzdělávání. Klade důraz

na klíčové kompetence a jejich provázání se vzdělávacím obsahem a praktickým životem.

Zároveň se soustředí na různá průřezová témata jako je například osobnostní, sociální,

environmentální či mediální výchova.

Vyučované předměty (vzdělávací obory) ve školách jsou v RVP tříděny do vzdělávacích

oblastí. Předmět matematika je zařazen do vzdělávací oblasti Matematika a její aplikace.

V jednotlivých vzdělávacích oborech se učivo rozděluje do tematických okruhů. Vzdělávací

obor Matematika a její aplikace obsahuje celkem čtyři tyto tematické okruhy:

 Číslo a početní operace (1. stupeň ZŠ), resp. Číslo a proměnná (2. stupeň ZŠ)

 Závislosti, vztahy a práce s daty

 Geometrie v rovině a v prostoru

 Nestandardní aplikační úlohy a problémy [2, str. 30]

Vzdělávací obsahy se dále dělí na učivo a očekávané výstupy.

Téma podobnost je zařazeno v tematickém okruhu Geometrie v rovině a prostoru. Tento

tematický okruh se zaměřuje na geometrické útvary a modelování geometrie v reálných

situacích. Žáci se také naučí uvědomovat si vzájemné polohy různých objektů

v rovině či v prostoru. Zároveň by se měli zdokonalovat v odhadování, měření délek a úhlů

a výpočtu obvodů a obsahů (resp. povrchů a objemů). Tyto dovednosti by žáci měli

aplikovat při řešení úloh a problémů, které matematizují běžné životní situace. (Upraveno

podle [2, str. 31])

Vzdělávací obsah Geometrie v rovině a prostoru obsahuje následující očekávané výstupy

a učivo týkající se podobnosti.
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 Očekávané výstupy

◦ Žák

▪ M-9-3-01: zdůvodňuje a využívá polohové a metrické vlastnosti základních

rovinných útvarů při řešení úloh a jednoduchých praktických problémů;

využívá potřebnou matematickou symboliku

▪ M-9-3-02: charakterizuje a třídí základní rovinné útvary

▪ M-9-3-07: užívá k argumentaci a při výpočtech věty o shodnosti

a podobnosti trojúhelníků

▪ M-9-3-13: analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy s využitím

osvojeného matematického aparátu [2, str. 37]

 Učivo

◦ rovinné útvary – přímka, polopřímka, úsečka, kružnice, kruh, úhel, trojúhelník,

čtyřúhelník (lichoběžník, rovnoběžník), pravidelné mnohoúhelníky, vzájemná

poloha přímek v rovině (typy úhlů), shodnost a podobnost (věty o shodnosti

a podobnosti trojúhelníků) [2, str. 38]

Podobnost je explicitně jmenována pouze v očekávaném výstupu M-9-3-07. Žáci se však

kromě jmenovaných vět o shodnosti a podobnosti zabývají také podobnými útvary,

které se učí rozlišovat (viz 4.1.2). Měli by také umět zdůvodnit, proč jsou dané geometrické

útvary podobné. Dále se zabývají poměrem podobnosti dvou podobných geometrických

útvarů. Ze zadaného poměru podobnosti a zadaných rozměrů jistého geometrického

útvaru určují rozměry druhého geometrického útvaru (viz 4.1.1, 4.1.3

a 4.1.4). V aplikačních úlohách se žáci učí rozdělit úsečku v určitém poměru

či na daný počet dílů (viz 4.3.2).
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Rámcový vzdělávací program také uvádí některé cíle vzdělávací oblasti Matematika a její

aplikace. V rámci tematického celku podobnost se přispívá k naplnění následujících cílů:

 využívání matematických poznatků a dovedností v praktických činnostech – odhady,

měření a porovnávání velikostí a vzdáleností, orientace [2, str. 30]

◦ Žáci během výuky využívají při řešení praktických úloh podobnost trojúhelníků.

Těmito úlohami může být například měření výšek stromů či budov nebo také

nepřístupných vzdáleností. Tyto úlohy jsou uvedeny v kapitole 4.3.

 rozvíjení paměti žáků prostřednictvím numerických výpočtů a osvojování

si nezbytných matematických vzorců a algoritmů [2, str. 30]

◦ Žáci si osvojují geometrické algoritmy, které jsou založeny na podobnosti

trojúhelníků. Mezi tyto základní postupy patří rozdělení úsečky v daném poměru

či na daný počet dílů nebo také změna velikosti úsečky v daném poměru, při kterém

se využívá pouze pravítko a kružítko.

 rozvíjení kombinatorického a logického myšlení, ke kritickému usuzování

a srozumitelné a věcné argumentaci prostřednictvím řešení matematických problémů

[2, str. 31]

◦ Žáci se učí věty o podobných trojúhelnících. Tyto věty představují argumenty, které

děti používají při dokazování podobnosti trojúhelníků nebo i složitějších

geometrických útvarů, které lze na trojúhelníky rozložit. Také je aplikují

při rozhodování o pravdivosti či nepravdivosti některých tvrzení.

 přesnému a stručnému vyjadřování užíváním matematického jazyka včetně symboliky,

prováděním rozborů a zápisů při řešení úloh a ke zdokonalování grafického projevu

[2, str. 31]

◦ Žáci získávají během výuky mnohé pojmy matematického jazyka, které se týkají

podobnosti (např. shodnost, podobnost, vzor, obraz a další). Relace podobnost


[…]


varianta, která obsahuje i nepřímo podobné geometrické útvary. Dále bylo přidáno odlišné

zbarvení podobných geometrických útvarů. Díky tomu žáci musí abstrahovat geometrické

útvary a odhlédnout od vlastností, které nemají vliv na podobnost útvarů.

6.4.2 OBMĚNA HRY

Při druhé variantě této hry obdrží každý hráč 1 kartu. Do středu stolu se dá balíček zbylých

karet. Hráči hledají podobný symbol na své a středové kartě. Kdo jej nalezne jako první,

může si vzít tuto kartu. Po dobrání středového balíčku karet hra končí. Každý z hráčů

si přepočte získané karty a hráč s nejvyšším počtem karet vítězí.
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6.4.3 ZHODNOCENÍ HRY

Žáky tato hra velmi zaujala, neboť podobnou hru často hrají. Neuvědomovali

si však její matematický princip podobnosti. Shodli se ale na tom, že pro většinu jejich

spolužáků by mohlo jít o zajímavou hru a zpestření hodin. Žáci původně pracovali s lehčí

verzí, ve které se nacházejí pouze přímo úměrné geometrické útvary a matematické

pomůcky. Proto navrhli, že některé obrázky by ve hře Dobble mohly být nepřímo podobné

a barevně odlišné. Rozšířená varianta je v příloze č. 7.
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ZÁVĚR

V úvodu diplomové práce se analyzuje tematický celek podobnost v kurikulárních

dokumentech. Jelikož se tato práce zabývá výukou na základních školách, jedná

se především o Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání. Dále se diplomová

práce zabývá studiem školních vzdělávacích programů škol, jejichž žáci se zúčastnili

výzkumu uvedeném v kapitole č. 5.

V dalších kapitolách č. 2 a č. 3 byly shrnuty vědomosti, které si žáci během výuky na základní

škole osvojují. Tyto poznatky se netýkaly pouze podobnosti, ale i dalších témat,

které s podobností úzce souvisejí (např. shodnost či stejnolehlost). Diplomová práce

obsahuje i přesah těchto vědomostí, neboť se podobností a podobnými zobrazeními

zabývají i studenti středních a vysokých škol.

Na teorii navazuje čtvrtá kapitola s příklady, které žáci standardně řeší při výuce

matematiky na základní škole. Tyto příklady byly rozděleny do tří skupin. V první

se nacházejí příklady týkající se podobnosti geometrických útvarů, ve druhé skupině jsou

umístěny úlohy, které se zabývají podobností trojúhelníků. Do třetí kategorie jsou situovány

slovní úlohy s praktickým využitím podobnosti v reálných situacích. Cílem této kapitoly bylo

vytvořit menší sbírku příkladů různé obtížnosti, které lze řešit s využitím podobnosti útvarů.

Praktická část diplomové práce se zabývá analýzou znalostí žáků 9. ročníků v Plzeňském

kraji. Úlohy, jež měli žáci za úkol vyřešit, byly různé obtížnosti a byly převzaty z několika

učebnic matematiky a sbírek příkladů. Výzkum probíhal v průběhu distanční výuky, proto

byli žáci dotazování i na další otázky, které umožnily hlubší analýzu jednotlivých odpovědí.

Z výsledků tohoto experimentu vyplývá, že většina žáků si osvojila základní vědomosti

týkající se podobnosti a tyto poznatky umí i aplikovat. Především pokud se jedná o úlohy

týkajících se základních geometrických útvarů. Pokud se však pracuje se složitějšími útvary,

vyskytuje se u žáků větší chybovost. Obzvláště jedná-li se o slovní úlohy, které jsou pro žáky

obecně náročnější. Ze závěrečných otázek vyplývá, že žákům by k lepšímu pochopení

tématu podobnost pomohlo zařazení většího množství úloh s praktickým využitím

podobnosti.
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Poslední šestá kapitola představuje několik didaktických her a aktivit, které mají žáky nejen

motivovat ke studiu podobnosti, ale především pomoci žákům s osvojením si tématu

podobnosti. Tyto aktivity měly být vyzkoušeny během souvislé pedagogické praxe.

Z důvodu pandemie Covid-19 a distanční výuky, nebylo možné tyto aktivity vyzkoušet.

Přesto je dobrovolně vyzkoušeli tři žáci Základní školy ve Švihově, kteří poskytli zpětnou

vazbu o těchto didaktických hrách a pomůckách.
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RESUMÉ

Tato diplomová práce se zabývá tematickým celkem podobnost vyučovaném na základních

školách. Cílem diplomové práce byla analýza znalostí žáků 9. ročníku základních škol a dále

vytvoření didaktických her a aktivit, které žáky nejen motivují, ale také pomohou

s osvojením vědomostí týkajících se podobnosti.

První kapitola je věnována rozboru kurikulárních dokumentů - Rámcového vzdělávacího

programu pro základní vzdělávání a školních vzdělávacích programů. Následuje shrnutí

teorie vztahující se k tomuto tématu. V další kapitole je zařazeno několik úloh, které

žáci standardně řeší při výuce. Předposlední kapitola se věnuje průzkumu znalostí žáků

9. ročníků ZŠ. Závěrečná kapitola obsahuje vytvořené didaktické hry a aktivity.

This diploma thesis is focused on the topic of teaching the similarity at elementary schools.

The aim of the diploma thesis was to analyse the knowledge of students of the 9th grade

of elementary school and create didactic games and activities that not only motivate

students, but also help with the acquisition of knowledge related to similarity.

The first chapter is devoted to the analysis of curricular documents - the Framework

Educational Program for Basic Education and school educational programs. The following

chapter is a summary of the theory related to this topic. The next chapter includes several

tasks that students solve by study. The penultimate chapter is devoted to the research

of the knowledge of students of the 9th grade of elementary school. The final chapter

contains created didactic games and activities.
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