Hodnocení vedoucího diplomové práce

Autor práce: Bc. Tereza RŮŽIČKOVÁ

Název práce: Podobnost ve výuce matematiky na 2. stupni ZŠ

Splnění bodů zadání
úplně

Formální úroveň
Nadprůměrné

Práce s literaturou
Průměrné

Slovní hodnocení
Autorka sepsala v souladu se zadáním poměrně rozsáhlý text zaměřený na úlohy a aktivity týkající se
podobných geometrických útvarů. V úvodní teoretické části diplomantka vhodně přiřadila očekávané výstupy
tematického celku podobnost k cílům vzdělávací oblasti Matematika a její aplikace. Porovnala dostupné ŠVP
škol, kde probíhal experiment (součást praktické části práce), aby zjistila obvyklý rozsah příslušného učiva.
Uvedla vše, co se žáci v tématu podobnost na ZŠ učí, navíc přidala důkazy vět o podobnosti trojúhelníků.
Praktická část je věnována dotazníkovému šetření provedenému na jaře 2020 a 2021 a aktivitám zařaditelným
do výuky matematiky. Některé postupy a chyby žáků, kterých si autorka při rozboru výstupů z dotazníků
všimla, mohou posloužit učitelům jako námět, jaké postupy volit, aby žáci správně a s minimálním úsilím
vyřešili úlohy. Čtyři připravené aktivity vyzkoušené několika žáky mimo školní prostředí nabízí opakování a
procvičení pojmů i početních postupů v různých organizačních formách a s možnými obměnami, které autorka
popisuje. Přílohy jsou zpracovány prakticky – lze je vytisknout či zkopírovat a po rozstříhání použít.
Práce obsahuje několik nedopatření formálního charakteru (např. na str. 9 opakování slova „další“, na str. 16 je
v označení obrázku 5 psáno "sus" místo "usu", na str. 27 „…jsou trojúhelníky AB‘‘C‘‘ a AB’C‘ shodné“, mělo
být „…A’B’C‘…“). Vzhledem k rozsahu práce je však jejich počet zanedbatelný.
Autorka prokázala, že zvládá i za ztížených podmínek připravit úlohy pro experiment ve školách včetně
komunikace s příslušnými učiteli matematiky, vyhodnotit výsledky experimentu a vyvodit z nich závěry.
Naučila se vytvářet sdílené dokumenty, zdokonalila se ve zpracování textu a obrázků, v používání programu
GeoGebra. Nasbírala i cenné zkušenosti jako autorka článku pro časopis Učitel matematiky (Podobnost
rovinných útvarů – několik postřehů) připraveném jako výstup projektu BAMAPE 2020.
Kontrolou plagiátorství bylo zjištěno, že text práce se na několika místech v minimálním rozsahu shoduje s
jinými dokumenty. Jde o části řádně citované, které byly převzaty z RVP nebo ŠVP a nelze je tedy měnit. Text
diplomové práce je proto původní. Předloženou práci doporučuji uznat jako diplomovou.

Dotazy k práci
1. V kterém z úkolů dotazníkového šetření byly výsledky žáků horší, než jste předpokládala? Máte pro to
nějaké vysvětlení?
2. Jakou organizační formu byste volila pro aktivitu popsanou v kapitole 6.3?
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